105.

Chaldæam feres frameam ,  
Huſſæa Inquilina ,  
Multiplicemque tauream  
Superba Heroïna ,  
Gemis ſub jugo Gentium  
Et preſſa lacrimabis ,  
Serò , te affigentium  
Perfidiam damnabis.

106.

*Ad te quoque perveniet*  
Abſynthii & fellis  
*Calix, quite inebriet*  
Pro dolci favo mellis,  
Bibes coacta nauteam ,  
Bibes amurcæ facem,  
Vappam & undam luteam  
In tuam maniceps necem.

107.

Superba nunc, *nec abberis*  
Ab hoſte proſtituta ,  
Fortunis ſpoliaberis ,  
Auro , gemmis exota ,  
Pro faſtu ignominiam ,  
Pro gazis egeſtatem ,  
Pro gloria infamiam  
Feres , & vaſtitationem.

108.

Thau. *verſ. : 2.*

Tuæ , O Sion Filia  
Meſura pravitatis ,  
Et innumerabilia  
Probra iniquitatis ,  
Et Numinis iuſtitia  
Completa , te plectentia  
Et hoſtis inclementia  
Immanè ſævientis.

109.

Completus pœnæ terminus  
Tuique mancipatus ,  
Quem tibi fixit Dominus  
Ob criminum reſtus ,  
Non addet ultra plectere ,  
Non addet caſtigare ,  
Si culpas culpis neſtere  
Non addes , nec peccare.

110.

Non addet poſthac, timens  
Ut transmirationem,

104  
105

Aut per  
In te  
In Dei  
Legem  
Ejusque  
Stes  
Aſt num  
Te N  
Et paria  
In te  
Hoſtiles  
Et pe  
Vincla,  
Quæ  
Juſto De  
Hoſti  
CAL  
Hoc  
H ne  
ant, de  
memori  
ta & faci  
rao, ſe  
EREM  
Deo illat  
im enur  
ulum in  
Aut  
Jeremia

Aut peregrina lugeas  
In terra mansionem ,  
In Dei reverentia ,  
Lege, cultu, timore,  
Ejusque si praesentia  
Stes, & agas amore.

III.

*Asi nunc & Edom Filia*  
Te Numen *visitavit*,  
Et paria supplicia  
In te agglomeravit,  
Hostiles iras senties  
Et perferes macharas,  
Vincta, manicepsque servies,  
Quae nuper Princeps eras.

III.

Iusto Dei iudicio  
Hostis, qui in Iudaeos

Idem pari supplicio  
Furet in Idumaeos,  
Namque *discooperuit*  
*Tua Deus peccata*,  
Tam diu quae occuluit  
Tandem manifestata.

III.

*Hæc facta palam omnibus,*  
*Orbi toti patebunt,*  
*Divinis ultionibus*  
*Quae posteros docebunt,*  
*Quid sit Numen offendere,*  
*Ad iram provocare,*  
*Pro noxis poenas pendere,*  
*Aeternum exulare.*

# CAPUT QUINTUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

Hoc caput est quasi brevis iteratio & summa Threnorum. Sicut enim Rhetores in peroratione iterant, densantque ea, quae rota oratione dixerunt, tum memoriae tum motus causa, ut magis auditores moveant; ita & facit hic Jeremias. Inscríbítur hoc caput non in Hebraeo, sed à septuaginta & nostro interprete ORATIO EREMIÆ. Nam primò, mala populo, ob peccata, à Deo illata, & in Threnis recensita, refricat, & summam enumerat; deinde orat pro misericordia, ut Deus populum in pristinum statum restituat. Hanc orationem Jeremias composuit post vastatam Jerosolymam, antequam

C c

quam

quam iret in Ægyptum ; Porro hæc oratio non est  
composita ordine literarum Hebraicarum, totidem tu-  
men habet versus, scilicet viginti duos.

Hæc, quæ hoc capite recenset Jeremias, Judæis  
illata, omnia & singula ad literam evenerunt Christianis,  
cùm ob sua peccata, perdiderunt eandem terram  
Etam, Græciam, Asiam, aliásque Provincias, quæ à  
Turcis & Hæreticis occupantur. Cornel. à Lap. ibid.  
vers. 2. Hæc omnia pariter facile est adaptare peccatis  
qui totidem, imò plura damna per peccatum incur-  
Vid. Dion. Carthusian; ibid.

1.

**Æ**terna sapientia,  
Majestas increata,  
In qua omnis scientia  
Et visio beata,  
Quam nulla latent sæcula  
Myriades annorum,  
Nec abditorum specula  
Latentium Fatorum.

2.

Quæ vasta cæli spacia  
Abyssos intueris,  
Infaulta & felicia  
Eadem manu geris,  
Te coram sunt præsentia,  
Quæ sunt, erunt, fuerunt,  
Nulla casu nascentia  
Sunt, quæ Te latuerunt.

3.

**A** Tuæ Providentiæ  
Altissimo obtutu,

Et arduæ Prudentiæ  
Cuncta moventis nutu.  
Terrestria, cælestia  
Et inferi reguntur,  
Et cordium latentia  
Et abdita cernuntur.

4.

Hæc universi machina  
Theatrum Majestatis,  
Tuæ, velut in trutina  
Divinæ æquitatis,  
In æquilibri pondere  
Trium articulorum  
Pendet, & manûs robore  
Tuorum digitorum.

5.

vers. 1.

Abcondita qui mentium  
Et latebras scrutaris,  
Dolentium & stentium  
Angustias rimaris,

Memento quid acciderit  
Tabentibus mœrore,  
Et nobis quid evenerit  
Afflictis amarore.

6.

Ah Tuæ Gentis Domine  
Contritæ recordare,  
Tuique vultûs lumine  
(Licet reos) dignare,  
Dignare; & opprobrium  
In nostrum intuerè,  
Respicions ludibrium  
Plagâque miserere.

7.

vers. 2.

Nostrorum Patrimonia,  
Patrum hereditates,  
Domos, & latifundia  
Opumque facultates,  
Extranea vis rapuit,  
Possedit aliena,  
Et improvisâ obruit  
Nos hostis lanienâ.

8.

vers. 3.

Nollus pupillis pater est,  
Qui orphanis faveret,  
Nulla iisdem mater est,  
Quæ miseros foveret,  
Sunt nati absque patribus,  
Sunt absque natis patres,

Sunt proles absque matribus,  
Sunt absque prole matres.

9.

vers. 4.

Aquam communem omnibus  
Nullique vectigalem,  
Nos loculis exsolvimus  
Et bibimus venalem,  
Ligna nuper nostratia  
Pleno possessa jure  
Nobis censa in pretia  
Expensò empta are.

10.

vers. 5.

Fuga nostris cervicibus  
Ut brutis minabamur,  
Infertis collo funibus  
Ad plaustra ducebamur,  
Urgebat hostis operas,  
Nec data fessis quies,  
Solutas nulla dexteras  
Nox vidit, neque dies.

11.

vers. 6.

Proni manus Ægyptiis  
Fame emaciati,  
Et supplices Assyriis  
Labore fatigati,  
Pro panibus extendimus,  
Ne fracti moreremur,  
Dedidimus, subjecimus  
Nos, ut saturaremur.

cc 2

12. vers.

12.

*vers. 7.*

Patres nostri peccaverant,  
Merentes maledicta,  
A Domino recesserant,  
Nos luimus delicta,  
Eorum nos portavimus  
Nati iniquitates,  
Et hinc, in has incidimus  
Plexi calamitates.

13.

*vers. 8.*

Chaldæus hostis, famulis  
Nos mancipis subiecit,  
Et improborum stimulis  
Servorum, reos fecit,  
Non erat, qui redimeret  
A turpi mancipatu,  
Et nos ab hoc eximeret  
Herili famulatu.

14.

*vers. 9.*

Panis, & vita, pretio  
Vanum prostabat pari,  
Idem erat exitio  
Dati, & saturari,  
Panem nostrum attulimus  
In gladii conspectu,  
Et in deserto edimus  
Cum anima neglecta.

15.

*vers. 10.*

Pellis nostra exaruit  
Ut Clibanus exusta,

Et arida induruit  
Ut sicca panis crusta,  
A facie inediae  
Et famis tempestate,  
A gemitu inopiae  
Et victus egestate.

16.

*vers. 11.*

Authoritate nobiles,  
Excelas dignitate,  
Virtutibus Laudabiles,  
Spectabiles ætate,  
Sionias mulieres  
Ut viles, subjugarunt,  
In Urbibusque Virgines  
Juda, humiliarunt.

17.

*vers. 12.*

Regni supremi Præsides  
Inermes, indefensi,  
Et Populorum Principes  
In ligno sunt suspensi,  
Non capitis sanitiem  
Effrontes suspexerunt,  
Nec venerandam faciem  
Senum erubuerunt.

18.

*vers. 13.*

Jugo adolescentibus  
Abusi sunt injecto,  
Serviliter molentibus:  
Quin crimine coacto,  
Vim impudentes surpiter  
Invitis intulerunt:

Et pueri infamiter  
In ligno conuerunt.

19.

vers. 14.

Aut horitas Seditium  
In medio portarum  
Senum, & iudicantium  
Negotia caufarum  
Defecit, & harmonica  
Vox iuuentutis tacet,  
Psalmus, Chorus, & Musica  
In festis muta jacet.

20.

vers. 15.

Cordis nostri letitia  
Et gaudium defecit,  
Probrum, dolor, tristitia  
In luctus nos coniecit,  
Versa in fletum tympana  
Et chori, & odæa,  
Et cytharæ, & organa.  
Sistra, fides, chorea.

21.

vers. 16.

Nostræ corona verticis  
Et Regni diadema \*  
Splendor, laus, Urbis Prin-  
cipis  
Et potestatis Schema  
Ruit, quia peccavimus,  
Ve nobis sceleratis!

\* Cornel. ibid.

A Domino discessimus  
Ve nobis desolatis!

22.

vers. 17.

Exinde cor angustiis  
Afflictum & dolore,  
Suspiriis, tristitiis,  
Et mentis amarore,  
Et oculi sunt lumine  
Suo exspoliati,  
Et fumea caligine  
Velut obtenebrati.

23.

vers. 18.

Mons Sion! Urbis gloria!  
Mons Sion! quo abisti?  
Te propter, sunt suspiria,  
Quia de peristi!  
Augusto in palatio,  
Quod Reges calcaverunt,  
Suo ut in hospicio  
Vulpes ambulaverunt!

24.

vers. 19.

Tu autem rerum ( Domine )  
Principium & finis,  
A cuius pendet numine  
Homo, pulvis, & cinis,  
Æternum immutabilis  
Per generationes,  
In throno eris stabilis  
In generationes.

cc 3

25. vers.

25.

*vers. 20.*

*Cur ergo qui nec passeris,  
Pullorum nec corvorum,  
Sic nostri oblivisceris  
In ævum sæculorum?  
Ergo in longitudine  
Relinques nos dierum?  
Priorum nec dulcedine  
Nos recreabis rerum?*

26.

*vers. 21.*

*A, Te, qui nos avertimus  
Vias pravas secuti,  
Præcepta legis sprevimus,  
Malitiã inducti,  
In harathrum incidimus  
Tantum peccatorum,  
Et in abyssum ruimus  
Damnorum illatorum.*

27.

*Ob nostra læsus crimina  
Ne faciem averte,  
Sed pii Patris lumina  
Clemens ad nos converte,  
Et ducti pœnitundine  
Nos ad Te convertemur,  
Ut legis plenitudine  
Te sanctius precemur.*

28.

*Ut quondam Te coluimus,  
Sic iterum colemus,  
Da tantum, ut qui fuimus,  
Simus, & perennemus,  
Annos redue præteritos  
Pacis & sanctitatis,  
Menses, diésque perditos  
In probro vanitatis,*

29.

*vers. 22.*

*Diversa per supplicia  
Ut pilam nos fecisti,  
Et nostra ob flagitia  
A Te nos repulisti,  
Tuam iræ potentiam  
Irruere fecisti,  
Vindictam & justitiam  
In nos exeruisti.*

30.

*Tandem non nostri sceleris  
Ut iudex perpetrati,  
Sed animi memineras,  
Ut Pater Scenati,  
Largire inangulgentiam  
Noxarum admissarum,  
Et antiquarum gratiam  
Misericordiarum.*

APO.

APODOSIS TROPOLOGICA

THRENORUM,

*Sive*

ANIMÆ PECCATRICIS

*Et*

POENIT: LACRIMÆ.

**L**ACRIMAS ORBIS UNIVERSI priori libro cantatas, his non dispares in Threnis suis, vastatæ Hierosolymæ gemit Jeremias. Nam ut Petrus Bongus lib. de Num: mysteriis, apud Cornel. à Lapide in Prologom. Threnorum, ait, Symbol. quadruplici hoc Threnorum alphabeto innuitur, quòd Jeremias, non tantum Judæorum, sed & QUATUOR PLAGARUM ORBIS, id est TOTIUS MUNDI peccata deplorat, omnesque ad ea deploranda invitet. Unde & Infernus patere dicitur, & extendi ad stadia 1600. Apoc. 14. 20. Hic enim numerus à quadragenario est tetragonus. Nam quadragesies quadraginta faciunt 1600, ut significetur patere Infernum ad quatuor Mundi plagas, ad excipiendum impios undeque in eum irruentes. Hierosolymam autem à Threnodo Prophetæ deploratam, ANIMAM PECCATRICEM. à doctissima Interpretum expositione, tropologico sensu designari, in principio Threnorum prænotavi. Hæc enim verò illa est, cui meritò cantentur *Lamentationes, Carmen & vae!* Illa Deo rebellis, scædisfraga, hostis, legis

legis Divinae prævaricatrix ANIMA, statu justitiæ  
 Dei Regno privata, dæmonis regno subjecta, levi  
 dominatui subjugata, inferis mancipata, crudeli tyran-  
 nide oppressa, virtutum omnium opibus spoliata, gra-  
 tiarum splendore exuta, nuda, abjecta, & exul: cui ve-  
 ritò occinatur illa varis admirantis & obstupescens  
 Threnodia, (a) *quomodo seæet sola civitas plena populis*  
 Illa illustris, ANIMA, probarum cogitationum, be-  
 atarum affectionum satellitio & comiratu, quasi civitas  
 & fidelissimis amicis per peccatum orbata & desolata  
 Illa Domina Gentium, id est, vitiorum & passionum,  
 quas ratione regebat & Dei Timore, jam omni hoc do-  
 minio, imò & Deo, & rationis imperio viduata? Ita  
 Princeps Provinciarum, id est suis potentiis & mentis  
 imperans, facta est mancipium dæmonis, *tot sceptrum*  
*serviens, quot dedita est vitis*, (b) quibus dat tributum  
 cum iis omnes opes suas & vires impendit & exhaurit  
 Hic sceptrum habet superbia in anima Impii, sceptrum  
 habet avaritia, sceptrum habet libido, & cætera vitio-  
 rum agmina: tot enim tyrannis servit Impius, quot vi-  
 tiis obtemperat: Nam sceptrum & dominium rationi  
 eripit, illudque tradit concupiscentiæ: perinde ac si  
 quis Reginae optimæ coronam detraheret, eamque me-  
 retricis petulantissimæ capiti imponeret, Regina enim  
 est ratio, meretrix est concupiscentia. Ita S. Chryso-  
 stomus hom; II, in Ep. ad Rom. Unde & S. Augull-  
 nus Tract. 41, in Joan. (c) *Tolle, inquit, peccati Re-*  
*gnum, noli dare concupiscentiis tuis vires: sequendo eas,*